日進市消防団分団長会議 第１回分団長会議 会議録要旨

日 時 令和４年３月２７日（日）

午前９時３０分から

場 所 日進市役所南庁舎 第５会議室

出席者：日進市消防団長、同副団長  （３名）

    日進消防署 署長      （１名）

    令和４年度日進市消防団分団長（１４名）

    事務局（日進市防災交通課） （４名）

１ あいさつ

  消防団長あいさつ

  日進消防署署長あいさつ

２ 自己紹介

  副団長より自己紹介

  各分団長より自己紹介

  事務局より自己紹介

３ 議題

（１）令和４年度事業計画及び訓練計画について

  ○令和４年度事業計画及び訓練計画について事務局より説明

  ○質疑

   ＜質問事項＞

    避難所開設運営訓練はどこの分団が参加するか。

   ＜回答概要＞

    事務局及び団長より以下の旨を回答

        日進中学校、北小学校で訓練を行うため、本郷分団と岩藤分団には参加していた

だきます。残り１分団は訓練参加区との兼ね合いにより決定します。

       ＜質問事項＞

ＮＩＳＳＨＩＮまちミル博覧会を行ってみて昨年度の効果はどうだったのか。

   ＜回答概要＞

    事務局、団長及び折戸分団長より以下の旨を回答

昨年初めて参加したが、新規消防団員を獲得するといった効果は得られなかっ

た。本来のまちミルとは違う視点から参加させていただいているが、消防団を知

ってもらうという意味では必要ではある。今年度は勧誘につながる内容に変更し

て実施していきます。

（２）第２７回日進市消防操法大会について

  ○第２７回日進市消防操法大会について事務局より説明

  ○質疑なし

４ その他

 ・災害出動における出動費について

 ・消防団車両の点検・車検予定について

 ・尾三消防本部消防災害ダイヤルについて

 ・出動、訓練時の装備について

 ・すぐメールについて

 ・あいち消防団応援の店について（消防団、家族カードについて）

 ・消防団福祉共済について

○以上について、事務局より説明

○質疑なし

次回、第２回分団長会議を４月２８日（木）２０時から開催することを案内し、会議終了